ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»

№2

Дата проведения: «19» января 2023 г. г. Сретенск

Время и место проведения:
Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района
«Сретенский район», в 11:00

Председатель С.А. Скворцов -  И.о. Главы муниципального
района «Сретенский район»

Секретарь Н.Н. Егорова -  начальник отдела по вопросам
ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального район
«Сретенский район»

Присутствовали:
Члены Комиссии:

Бутин Виталий Заместитель начальника 32 пожарно-
Владимирович спасательной части 3 пожарно

спасательного отряда ФПС ГПС
Главного управления МЧС России по
Забайкальскому краю;

Руководитель Сретенского филиала
Ушаков Серей Петрович КГСАУ

«Забайкаллесхоз»;

Федоров Александр Начальник ОМВД России по
ндреевич Сретенскому району Забайкальского

края

Осколков Серафим
Александрович

Верхотурова Елена
Александровна

Баканова Юлия
Олеговна

Деревцов Сергей
Григорьевич

Скворцов Сергей
Анатольевич

Щекурина Оксана
Михайловна

Приглашённые:

Начальник ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский
район

Заместитель Главы муниципального
района «Сретенский район» по
социальным вопросам

Заместитель начальника ОНД по
Сретенскому, Чернышевскому районам и
г. Сретенск УНД и ПР ГУ МЧС России
по Забайкальскому краю майор
внутренней службы

Специалист ГО ЧС ГУЗ «Сретенская
ЦРБ»

Заместитель главы муниципального
района «Сретенский район» по
территориальному развитию

Главный специалист Комитета
экономики и безопасности
администрации муниципального района
«Сретенский район»

Магон Иван Андреевич Заместитель главы муниципального
района «Сретенский район» по вопросам
образования

Повестка заседания:
1. По вопросу актуализации перечня населенных пунктов,

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных)
пожаров, а также перечня территорий организаций отдыха детей и их
оздоровления.

2. Реестр привлекаемой тяжелой техники на случай чрезвычайной
ситуации на территории муниципального района «Сретенский район».

3. Утверждение Положения о единой диспетчерской службы
администрации муниципального района «Сретенский район».

1.
По вопросу актуализации перечня населенных пунктов,

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных)
пожаров, а также перечня территорий организаций отдыха

детей и их оздоровления

Докладчик по первому вопросу:

Ушаков Сергей Петрович Руководитель Сретенского филиала КГСАУ
«Забайкаллесхоз»

Докладчик по вопросу доложил, что в рамках подготовки к
пожароопасному периоду 2023 года, имеется потребность специалистов для
привлечения в ликвидации лесных пожаров, а также лесных пожарных.

Баканова Юлия Олеговна Заместитель начальника ОНД Сретенскому,
Чернышевскому районам и г. Сретенск
УНД и ПР ГУ МЧС России по

Забайкальскому краю майор
внутренней службы

Докладчик по вопросу доложила, что в рамках подготовки к пожароопасному
периоду 20023 г. а также о исполнение п. 417 Постановления Правительства РФ
от 16.09.20020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима
Российской Федерации» необходимо актуализировать перечень населенных
пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров, а также перечня территорий организаций отдыха детей и
их оздоровления. При отнесении населенных пунктов к категории подверженных
угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) необходимо
руководствоваться положением п. 415, п. 416 вышеуказанных Правил, согласно
которым: \

а) территория организации отдыха детей и их оздоровления, территория
садоводства или огородничества считаются подверженными угрозе лесных
пожаров в случае их непосредственного примыкания к хвойному (смешанному)
лесному участку либо наличия на их землях (территории) хвойного (смешанного)

б) населенный пункт считается подверженным угрозе лесных пожаров и
других ландшафтных (природных) пожаров:

- в случае его примыкания к хвойному (смешанному) лесному участку либо
наличия на его землях (территории) хвойного (смешанного) леса;

- в случае его примыкания к земельному участку, заросшему камышовыми и
(или) тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) древесно
кустарниковой растительностью (за исключением поле- и лесозащитных
насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных
насаждений).

Населенный пункт, территория организации отдыха детей и их
оздоровления, территория садоводства или огородничества признаются
примыкающими к лесному участку, если расстояние до крайних деревьев
соответствующего лесного участка составляет:

а) менее 100 метров от границы населенного пункта, территории
организации отдыха детей и их оздоровления и территории садоводства ипи
огородничества, где имеются объекты защиты с количеством этажей более 2;

б) менее 50 метров от границы населенного пункта, организации отдыха
детей и их оздоровления, территории садоводства или огородничества, где
имеются объекты защиты с количеством этажей 2 и менее.

Населенный пункт признается примыкающим к земельному участку,
заросшему камышовыми и (или) тростниковыми зарослями, сорными растениями
и (ичи) древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и
лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений,
плодовых и ягодных насаждений), если расстояние от границы населенного
пункта составляет менее 50 метров до границы указанного земельного участка.

Всего населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров, а также перечня территорий организаций
отдыха детей и их оздоровления — 27.

Заслушав и приняв к сведению информацию докладчиков, Комиссия
решила:

1. Утвердить Перечень населенных пунктов Сретенского района
Забайкальского края, подверженных угрозе лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень территорий организации отдыха детей и их
оздоровления на территории Сретенского района Забайкальского края
(Приложение № 2).

3. Начальнику отдела по делам ГО ЧС администрации муниципального
района «Сретенский район»:

3.1. продублировать информацию в социальных сетях, а также направить
письмо повторно главам о том, что Сретенским филиалом КГСАУ
«Забайкаллесхоз» проходит набор лесных пожарных на период пожароопасного
сезона 2023 года;

(срок исполнения: незамедлительно)

леса.

4. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района
«Сретенский район»:

4.1. рассмотреть вопрос о принятии необходимых первоочередных мерах
пожаротушения с привлечением членов ДПД, при обнаружении пожара до
приезда специализированных служб, в целях минимизации ущерба лесному
фонду;

4.2. предоставить в отдел ГО ЧС администрации муниципального района
«Сретенский район» решения о принятых мерах пожаротушения с привлечением
членов ДПД, при обнаружении пожара до приезда специализированных служб, в
целях минимизации ущерба лесному фонду на подведомственных территориях
населенных пунктов;

4.3. направить сведения о имеющейся техники привлекаемой в целях
тушения пожаров, которая в настоящее время находится в исправном состоянии и
может использоваться по предназначению;

(срок исполнения: до 31 января 2023 года)

5. Главе сельского поселения «Верхне-Куларкинское»:
5.1. согласовать с руководителем Сретенского филиала КГСАУ

«Забайкаллесхоз» о совместной работе по проведению профилактических отжигов
вокруг населенных пунктов, в целях защиты от природных пожаров.

5.2. сведения о проделанной работе предоставить в отдел ГО ЧС
администрации муниципального района «Сретенский район»;

( срок исполнения: до 15.02.2023 года)

2.
Реестр привлекаемой тяжелой техники на случай чрезвычайной

ситуации на территории муниципального района «Сретенский район».

Докладчик по второму вопросу:

Скворцов Сергей анатольевич И.о. Главы муниципального района
«Сретенский район»

!

Докладчик по вопросу доложил о том, что на территории Сретенского
района за последние года происходит чрезвычайная ситуация связанная с
гидрологической обстановкой в районе, в связи с этим необходимо разработать
реестр тяжелой техники, чтобы в случаи необходимости можно было
привлекать на территории района для устранения последствий чрезвычайной
cumyaifuu или аварийно-восстановительных работ, таких как грейдерование,
создание валов, выемка льда и т.д.

Заслушав и приняв к сведению информацию докладчиков, Комиссия
решила:

1. Начальнику отдела по вопросам ГО ЧС администрации
муниципального района «Сретенский район»:

1.1. подготовить реестр индивидуальных предпринимателей имеющих
тяжелую технику на случай чрезвычайной ситуации на территории района;

(срок исполнения: незамедлительно)

2. Заместителю председателя Комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального района «Сретенский район» - начальник
отдела экономики:

2.1. рассмотреть вопрос о временном заключении соглашения с
индивидуальными предпринимателями, в целях привлечения имеющейся тяжелой
техники на устранения ( предупреждения) последствий чрезвычайных ситуаций на
территории района;

(срок исполнения: до 26 января 2023 года)

Утверждение Положения о единой диспетчерской дежурной службы
администрации муниципального района «Сретенский район».

Докладчик по третьему вопросу:

Заслушав и приняв к сведению информацию докладчиков, Комиссия
решила:

1. Начальнику ЕДДС администрации муниципального района
«Сретенский район»:

1.1. утвердить Положение о единой диспетчерской дежурной службе
администрации муниципального района «Сретенский район»;

(срок исполнения: до 28 января 2023 года)
1.2. перезаключить соглашения с всеми необходимыми силами РСЧС;
(срок исполнения: до 28 февраля 2023 года)
1.3. информацию довести до всех заинтересованных лиц и организаций,
(срок исполнения: до конца ф<--------- 4

3.

Осколков Серафим
Александрович

Начальник ЕДДС администрации
муниципального района «Сретенский район»

Председатель КЧС и ОПБ
и.о. главы муниципального района
«Сретенский район»

Секретарь Комиссии Н.Н. Егорова

С.А. Скворцов

Рассмотрено и утверждено на заседании КЧС и ОПБ
муниципального района «Сретенский район»
Протокол № 2 от «19» января 2023 г
Приложение № 1

Перечень
населенных пунктов Сретенского района Забайкальского края,

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных природных
(пожаров)

населенных пунктов Сретенского района Забайкальского края,
подверженных угрозе лесных пожаров

с. Болотово
с. Усть-Наринзор,
с. Чикичей,
с. Кулан,
с. Адам,
с. Алия,
пгт. Кокуй,
г. Сретенск,
с. Молодовск,
с. Ералга, /
с. Фирсово,
с. Бори,
с. Аргун,
с. Дом отдыха Чал бучи,
с. Шилкозавод,
пгт. Усть-Карск
с. Усть-Начин

населенных пунктов Сретенского района Забайкальского края,
подверженных угрозе ландшафтных пожаров

с. Горбица,
с. Лужанки,
с. Усть-Черная,
с. Кокертай,
с. Мыгжа,
с. Старолончаково,
с. Чал бучи,
с. Шапка,
с. Шеметово.

Рассмотрено и утверждено на заседании КЧС и ОПБ
муниципального района «Сретенский район»
Протокол № 2 от «19» января 2023 г
Приложение № 2

Перечень
территорий организации отдыха детей и их оздоровления на территории

Сретенского района Забайкальского края

1. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного
образования детей «Загородный оздоровительно-образовательный лагерь
«Вымпел» Забайкальский край, Сретенский район, пгп. Кокуй, ул. Лагерная д. 1

Рассмотрено и утверждено на заседании КЧС и ОПБ
муниципального района «Сретенский район»
Протокол № 2 от «19» января 2023 г
Приложение №3

Реестр привлекаемой тяжелой техники на случай чрезвычайной ситуации на
территории муниципального района «Сретенский район»

№
п/п

Индивидуальный
предприниматель

Привлекаемая техника

1 ИП Ланцев А. - самосвал;
- экскаватор марки Ynmar;

2 ИП Пахомов В.Н.
- погрузчик 2 шт.;

- экскаватор (большой);
- бульдозер;

- самосвал 2 шт.;

3 ИП Темников Н.
- самосвал;
- погрузчик;

- экскаватор Hitachi;
- экскаватор KUBOTA;

4 ИП Кочмарев А.А.

- экскаватор XCMG 215;
- погрузчик XCMG 300;
- грейдер XGMA 3165;

- КАМАЗ 2 шт.;
- КРАС трал 6 вд.,

грузоподъёмность 40 тонн
5. ИП Швецов (только под

гарантийку)
- экскаватор Kobelco;

-погрузчик;
- самосвал

6.
ИП Загибалов

- экскаватор Hitachi 75;
- экскаватор Hyundai 75;

- кран манипулятор со стрелой
грузоподъемность 5 тонн.

7. ИП Бородулин Р.Ю - экскаватор Hitachi 330.